PROJETO  DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº. 001

de 28 de janeiro de 2004

Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte

D  E  C  R  E  T  O       L  E  G  I  S  L  A  T  I  V  O:
Art. 1º. - Fica concedido ao Prof. Dr. LUIS CARLOS VULCANO, o Título de “Botucatuense Emérito”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu.

Art.  2º. -  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art.  3º. - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de janeiro de 2004.

    Vereador Autor JOEL DIVINO
PROJETO  DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº. 001

de 28 de janeiro de 2004

       J U S T I F I C A T I V A

Visa o presente projeto prestar uma merecida   homenagem ao  Prof. Dr. LUIS CARLOS VULCANO, outorgando-lhe o Título de Botucatuense Emérito, pelos relevantes serviços desenvolvidos em prol de nosso Município.

A aprovação deste projeto faz justiça, nesta Casa de Leis, diante dos dados constantes no “Curriculum Vitae”, do Prof. Dr. LUIS CARLOS VULCANO, anexo ao presente, que justificam, plenamente, a homenagem acima proposta.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de janeiro de 2004.

   Vereador Autor JOEL DIVINO
Integrante do Projeto de Decreto Legislativo Nº. 001/2004.

Luis Carlos Vulcano nasceu em Botucatu-SP-Brasil, em 30 de março de 1953. Filho de José Vulcano Filho e Odette Fré Vulcano. Esposo de Marisa Marculim Vulcano e pai de Rafael Marculim Vulcano (22) e Camila Marculim Vulcano (19).

Iniciou sua vida profissional trabalhando como atendente e balconista em loja de auto peças. Graduou-se Médico Veterinário em 1980 pela FCMBB - Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu. Enquanto cursava a faculdade, trabalhou como técnico em raios-X no período noturno, no hospital da referida faculdade.

Em abril de 1981 foi contratado pelo Departamento de Cirurgia e Reprodução Animal da FMVZ como Auxiliar de Ensino na área de Radiologia Veterinária, realizando paralelamente linhas de pesquisa em radiologia veterinária.

Em 1985 concluiu mestrado em Clínica Veterinária pela Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia de Botucatu e, em 1990 doutorado em Anatomia pelo Instituto de Biociências de Botucatu. Tornou-se professor adjunto em Radiologia Veterinária, e livre-docente em 2001 pela Universidade Estadual Paulista ​Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia.

Algumas das atividades Acadêmicas:

- Professor das disciplinas de Radiologia do curso de Medicina Veterinária

- Coordenador do Estágio Obrigatório dos alunos do 5° ano de Medicina Veterinária.

- Orientador de alunos de graduação em estágios curriculares

 - Ministrou cursos de Especialização, na área de Radiologia Veterinária na FMVZ.

- Orientador de Pós-graduandos e Residentes em Medicina Veterinária na área de Radiologia Veterinária.

- Participou de mais de cinqüenta Bancas Examinadoras.

- Publicou 39 artigos científicos no Brasil e no Exterior.

- Participou de congressos internacionais na Espanha, Argentina, Itália.

- Assessor científico - CNPq, FAPESP, FUNDUNESP.

- Assessor de revistas científicas.

- Membro Titular do Conselho da Área de Cirurgia.

- Membro da Associação Internacional de Radiologia Veterinária.

- Diretor Presidente da Fundação de apoio aos hospitais veterinários da Unesp

( 1998-1999/1999-2003).

- Vice-chefe do Departamento de Cirurgia Veterinária e Reprodução Animal (1995).

- Vice-chefe (1995-1997/1999-2001) e chefe (1997-1999) do Departamento de Reprodução Animal e Radiologia Veterinária.

- Membro do Conselho Universitário –CO

 - Membro do Conselho Administrativo da Unesp - CADE

Atual Diretor da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia -FMVZ- da Unesp Campus de Botucatu e Presidente do Grupo Administrativo do Campus de Botucatu -GAC.